2

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
АЙТЫЫШКЫН

от 20 июля 2023 г. № 450-р
г.Кызыл

Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») по передаче полномочий
по обустройству, содержанию и ликвидации
бесхозяйных скотомогильников органам
местного самоуправления муниципальных
образований Республики Тыва

В соответствии с пунктом 92 части 1 статьи 44 и статьей 52 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», статьей 19 Федерального закона от                  6 октября 2003 г. № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 5 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии»:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по передаче полномочий по обустройству, содержанию и ликвидации бесхозяйных скотомогильников органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва (далее – план мероприятий).
2. Ответственным за реализацию плана мероприятий обеспечить исполнение соответствующих мероприятий в установленные сроки.
3. Службе ветеринарии Республики Тыва, Министерству финансов Республики Тыва и администрациям муниципальных образований Республики Тыва (по согласованию) при подготовке проекта бюджета Республики Тыва на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов учитывать в установленном порядке план мероприятий.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Монгуша А.К.
5. Разместить настоящее распоряжение официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг

2

Утвержден
распоряжением Правительства
Республики Тыва
от 20 июля 2023 г. № 450-р

П Л А Н
 мероприятий («дорожная карта») по передаче полномочий
по обустройству, содержанию и ликвидации бесхозяйных
скотомогильников органам местного самоуправления
муниципальных образований Республики Тыва

	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные за исполнение

	1. Формирование перечня бесхозяйных скотомогильников, подлежащих оформлению в собственность
	III квартал 2023 г.
	Служба ветеринарии Республики Тыва, администрации муниципальных образований (по согласованию)

	2. Разработка и согласование проекта закона Республики Тыва «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Тыва отдельными государственными полномочиями Республики Тыва по защите населения от болезней, общих для человека и животных (в части обустройства и содержания биотермических ям, в том числе сибиреязвенных захоронений (скотомогильников), и объектов для сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов на территории Республики Тыва»
	первое полугодие 2024 г.
	Служба ветеринарии Республики Тыва

	3. Проведение кадастровых работ по формированию земельных участков, занятых скотомогильниками на территории Республики Тыва, постановка на государственный кадастровый учет и регистрация права на земельные участки
	в течение 2023 г.
	администрации муниципальных образований (по согласованию)

	4. Проведение работы по постановке в установленном порядке бесхозяйных скотомогильников, пригодных для дальнейшего использования, на учет в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Тыва с целью регистрации на них права муниципальной собственности
	до конца 2023 г.
	администрации муниципальных образований (по согласованию)

	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные за исполнение

	5. Проведение мониторинга постановки на учет бесхозяйных скотомогильников, пригодных для дальнейшего использования, в качестве бесхозяйных и регистрация права муниципальной собственности
	III квартал 2023 г.
	Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва, Служба ветеринарии Республики Тыва, администрации муниципальных образований (по согласованию)

	6. Включение в расходные обязательства бюджета Республики Тыва субвенций на содержание скотомогильников на 2024 год
	III квартал 2023 г.
	Министерство финансов Республики Тыва, администрации муниципальных образований (по согласованию)

	7. Внесение предложений при формировании республиканского бюджета о выделении финансовых средств, необходимых для ликвидации неиспользуемых скотомогильников на 2024 год
	III квартал 2023 г.
	Служба ветеринарии Республики Тыва, Министерство финансов Республики Тыва

	8. Проведение мероприятий по ликвидации неиспользуемых скотомогильников (биотермических ям)
	в течение 2024 г.
	Служба ветеринарии по Республике Тыва, администрации муниципальных образований (по согласованию)

	9. Реализация органами местного самоуправления переданных полномочий по содержанию и обустройству скотомогильников
	в течение 2024 г.
	администрации муниципальных образований (по согласованию)

	10. Контроль ветеринарно-санитарного состояния скотомогильников (биотермических ям) и их использования на территории Республики Тыва, учет хозяйствующих субъектов скотомогильников в реестре АИС «Цербер»
	раз в полугодие

	Служба ветеринарии Республики Тыва, Управление Россельхознадзора по Республикам Хакасия и Тыва и Кемеровской области – Кузбассу (по согласованию)